
Nº 219, quarta-feira, 12 de novembro de 2014 169ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014111200169

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3-2014

Processo nº 24/2014; Objeto: Aquisição e instalação de aparelhos con-
dicionadores de ar tipo VRF (variable refrigerante flow), para a sede
do CAU/SC, tudo conforme Projetos, Memorial Descritivo, Lista de
Equipamentos e demais anexos deste Edital; Edital disponível no site:
www.causc.gov.br, escolher a aba Transparência, clicar em "Licita-
ções"; Abertura: 25/11/2014 às 14h00min, no endereço Avenida Pre-
feito Osmar Cunha, 260, 6° andar, Ed. Royal Business Center, Centro,
Florianópolis, SC, CEP: 88015-100, Outras informações pelo endereço
eletrônico: licitacao@causc.gov.br, ou telefone (48) 3225-9599.

SABRINA MARTINS FORTUNATO
Pregoeira

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade nº 21/2014 - Processo nº: 2014/001226. Objeto: Ins-
crição de funcionários no curso "XXVIII Congresso Brasileiro de
Direito Administrativo". Fundamento legal: Art. 25 da lei nº 8.666/93.
Contratada: Instituto Brasileiro de Direito Administrativo - IBDA.
Valor: R$ 1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta reais). José Mar-
tonio Alves Coelho - Presidente do CFC.

EDITAL Nº 74, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2014
CONCURSO PÚBLICO

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE CON-
TABILIDADE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, me-
diante as condições estipuladas no Edital do Concurso Público nº
01/2010, cujos resultados finais foram homologados no Edital nº 4, de
14 de junho de 2011, com publicação no DOU de 16.06.2011, Seção
3, Páginas 172 a 174, TORNA PÚBLICO E CONVOCA para entrar
em exercício o seguinte candidato aprovado:

EMPREGO PÚBLICO DE ANALISTA DE SISTEMAS
31º lugar: KAREM LASLIE CIPRIANO ALVES
32º lugar: ENISE CUNHA RESENDE
Por fim, informa que o candidato aprovado em 30º lugar

para o emprego público de Analista de Sistemas desistiu da vaga. A
convocação será publicada no site deste Conselho Federal de Con-
tabilidade.

JOSÉ MARTONIO ALVES COELHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2014

O Conselho Federal de Contabilidade comunica aos inte-
ressados que fará realizar no dia 25-11-2014, às 10h, licitação na
modalidade de Pregão Eletrônico tendo como objeto o registro de
preço para contratação de Fábrica de Software.

O edital encontra-se a disposição dos interessados nos sites
do CFC (www.cfc.org.br), e no Licitações-e (www.licitacoes-
e.com.br). Informações pelo e-mail: cpl@cfc.org.br ou pelos telefones
(61) 3314-9440 / 3314-9607.

Brasília, 10 de novembro de 2014.
ROBSON WEIDER MENDES DE ARAUJO

Pregoeiro

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: Inexigibilidade de licitação nº 42, com fundamento no inciso
II do artigo 25, cc. Inciso VI do artigo 13, todos da Lei nº
8.666/1993; Favorecido: ELO Consultoria Empresarial e Produção de
Eventos Ltda.; Objeto: participação de empregados no Seminário Es-
pecial: Equipes de Excelência em Licitações e Contratos"; Processo:
CF-2491/2014; Cobertura Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.09.011 - Ser-
viços de Seleção, Treinamento e Orientação Profissional; Valor: R$
16.950,00 (dezesseis mil, novecentos e cinquenta reais); Nota de
empenho: 2212, de 07/11/2014; Autorização: em 30/10/2014, por
Nelson Dafico Ramos Filho - Gerente de Desenvolvimento de Pes-
soal-GDP; Ratificação: em 30/10/2014, por Ineivea Santana de Farias
- Superintendente de Estratégia e Gestão - SEG .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Contrato celebrado entre o
Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - Confea e a empresa
MACIEL AUDITORES E CONSULTORES S/S Ltda., conforme pro-
cesso CF 0961/2013; Objeto: prorrogar o prazo de vigência e exe-
cução do contrato de prestação de serviços de auditoria externa in-
dependente no Sistema Confea/Crea, com escopo contábil, financeiro,
administrativo e de recursos humanos, com emissão de parecer de
auditoria de balanço orçamentário, patrimonial e demais demons-
trações financeiras e as contas de gestão do Confea; Fundamento
Legal: Lei 8666/93; Processo CF: 0961/2013; Signatários: pelo Con-
tratante, Eng. Mec., Civ. e de Seg. Trab. JÚLIO FIALKOSKI e, pelo
Contratada, ROGER MACIEL DE OLIVEIRA.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

EXTRATOS DE CONTRATOS

PA: 032/2013. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico-SRP. CONTRATANTE:
Conselho Federal de Medicina. CONTRATADA: L&B Soluções em
TI LTDA - CNPJ: 03.490.199/0001-71 OBJETO: Fornecimento de 03
servidores tipo Rack. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
62212449052004 - Equipamentos de Informática. VALOR:
R$74.490,00 (setenta e sete mil quatrocentos e noventa reais) VI-
GÊNCIA: a vigência do contrato será de 36 meses. FUNDAMENTO
LEGAL Lei 8.666/93, Decreto nº 3.555/00, Decreto nº 5.450/2005,
Decreto nº 7.892/13. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA:
06 de outubro de 2014.
PA: 033/2013. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico-SRP. CONTRATANTE:
Conselho Federal de Medicina. CONTRATADA: LANLINK INFOR-
MÁTICA LTDA - CNPJ: 41.587.502/0011-10 OBJETO: 03 LICEN-
ÇAS WINDOWS SERVER STANDARD (ITEM 07) PART NUM-
BER P73-05864, 01 LICENÇA WINDOWS SERVER DATACEN-
TER LIC/AS, PART NUMBER P71-07304 (ITEM 09). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 62211339039045 - Aquisição de Sistemas/ Pro-
gramas (software) de Informática. VALOR: R$31.305,93 (trinta e um
mil trezentos e cinco reais e noventa e três centavos) VIGÊNCIA: a
vigência do contrato será de no mínimo três anos. FUNDAMENTO
LEGAL Lei 8.666/93, Decreto nº 3.555/00, Decreto nº 5.450/2005,
Decreto nº 7.892/13. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA:
06 de outubro de 2014.
PA: 001/2014. ESPÉCIE: Adesão a Ata de Registro de Preços
008/2003-TCU. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA
- CNPJ: 08.689.089/0001-57 OBJETO: Fornecimento de Solução do
tipo Data Discovery. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
62211339039045 - Aquisição de Sistemas/ Programas (software) de
Informática e 62211339039025 - Serviço de Seleção, Treinamento e
Aperfeiçoamento. VALOR: R$275.592,17 (duzentos e setenta e cinco
mil quinhentos e noventa e dois reais e dezessete centavos) VI-
GÊNCIA: a vigência do contrato será de trinta e seis meses, contados
a partir da sua assinatura. FUNDAMENTO LEGAL Lei 8.666/93,
Decreto nº 3.555/00, Decreto nº 5.450/2005, Decreto nº 7.892/13.
FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 29 de setembro de
2014.
PA: 002/2014. ESPÉCIE: Adesão a Ata de Registro de Preços
052/2013-MPT/PG/48/2013. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA
- CNPJ: 61.797.924/0007-40 OBJETO: FORNECIMETO DE 142
TABLETS PC, COM ENTREGA E SERVIÇOS DE SUPORTE TÉC-
NICO ON-SITE DESCENTRALIZADO. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 62211339039045 - Aquisição de Sistemas/ Programas
(software) de Informática e 622124490520004 - Equipamentos de
Informática. VALOR: R$516.454,00 (quinhentos e dezesseis mil qua-
trocentos e cinquenta e quatro reais) VIGÊNCIA: a vigência do con-
trato será de vinte e quatro, contados a partir da sua assinatura.
FUNDAMENTO LEGAL Lei 8.666/93, Decreto nº 3.555/00, Decreto
nº 5.450/2005, Decreto nº 7.892/13. FORO: Brasília-DF. DATA DA
ASSINATURA: 01 de outubro de 2014.
PA: 003/2014. ESPÉCIE: Adesão a Ata de Registro de Preços
095/2013 UFRPE. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA - CNPJ:
61.797.924/0007-40 OBJETO: FORNECIMETO DE 51 unidades de
DESKTOP HP COMPAQ ELITE 8300 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 62211339039045 - Aquisição de Sistemas/ Programas (softwa-
re) de Informática e 622124490520004 - Equipamentos de Infor-
mática. VALOR: R$516.454,00 (quinhentos e dezesseis mil quatro-
centos e cinquenta e quatro reais) VIGÊNCIA: a vigência do contrato
será de vinte e quatro, contados a partir da sua assinatura. FUN-
DAMENTO LEGAL Lei 8.666/93, Decreto nº 3.555/00, Decreto nº
5.450/2005, Decreto nº 7.892/13. FORO: Brasília-DF. DATA DA
ASSINATURA: 01 de outubro de 2014.
PA: 028/2014. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico. CONTRATANTE: Con-
selho Federal de Medicina. CONTRATADA: NÚCLEO SOLUÇÕES
LOGÍSTICAS LTDA - CNPJ: 07.725.533/0001-80 OBJETO: PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO EM GE-
RAL, ASSEIO E JARDINAGEM. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
62211339039037 - Limpeza e Conservação. VALOR: R$369.796,00
(trezentos e sessenta e nove mil setecentos e noventa e seis reais.
VIGÊNCIA: 03/11/2014 a 02/11/2015. FUNDAMENTO LEGAL Lei
8.666/93, Decreto nº 3.555/00, Decreto nº 5.450/2005, Decreto nº
7.892/13. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 03 de no-
vembro de 2014.
PA: 023/2014. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico. CONTRATANTE: Con-
selho Federal de Medicina. CONTRATADA: TIKINET EDIÇÃO LD-
TA - CNPJ: 15.267.097/0001-70 OBJETO: Serviço de COPIDES-
CAGEM e revisão de artigos científicos. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 622113390390-047 - Serviço de editoração, diagramação e
copidescagem. VALOR: R$89,50 (oitenta e nove reais e cinquenta
centavos por lauda de 1000 caracteres. VIGÊNCIA: 13/10/2014 a
12/10/2015. FUNDAMENTO LEGAL Lei 8.666/93, Decreto nº
3.555/00, Decreto nº 5.450/2005, Decreto nº 7.892/13. FORO: Bra-
sília-DF. DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2014.
PA: 024/2014. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico. CONTRATANTE: Con-
selho Federal de Medicina. CONTRATADA: BPGR TECNOLOGIA
E INFORMAÇÃO LTDA - CNPJ: 00.885.818/0001-39 OBJETO:
Prestação de serviços de pesquisa e leitura eletrônica, envio de re-
cortes (via e-mail), Diário Oficial da União - Seção I. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 622113390390001 - Assinaturas de Revistas, Pe-
riódicos e Anidades. VALOR: R$4.177,92 (quatro mil cento e setenta
e sete reais e noventa e dois centavos). VIGÊNCIA: 13/10/2014 a
12/10/2015. FUNDAMENTO LEGAL Lei 8.666/93, Decreto nº

3.555/00, Decreto nº 5.450/2005, Decreto nº 7.892/13. FORO: Bra-
sília-DF. DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2014.
PA: 003/2013. ESPÉCIE: Inexigibilidade. CONTRATANTE: Conse-
lho Federal de Medicina. CONTRATADA: HORIZONTE TECNO-
LOGIA DE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 73.343.2220/0001-91.
OBJETO: Suporte técnico e manutenção corretiva e evolutiva do
sistema da MultiAcervo da biblioteca do CFM. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 38.04.03.01 - Manutenção de Sistemas. VALOR:
R$3.156,00 (três mil cento e cinquenta e seis reais). VIGÊNCIA:
13/10/2014 a 12/10/2015. FUNDAMENTO LEGAL Lei 8.666/93,
Decreto nº 3.555/00, Decreto nº 5.450/2005, Decreto nº 7.892/13.
FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de
2014.

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Conselho Federal de Psicologia
Processo CFP n.º 28/2014 Pregão CFP nº 10/2014
Contratado: Fornecimento de acesso dedicado à internet através de
serviços de conexão IP dedicados com taxa de transmissão de no
mínimo 50 (cinquenta) Mbps, com garantia de banda na saída dos
backbones da contratada, incluindo instalação, manutenção e serviços
técnicos. Valor anual: R$ 30.300,00 - Vigência: até 12 meses.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo CFP nº 07/2014 Convênio CFP nº 08/2014
Contratante: Conselho Federal de Psicologia.
Contratado: Conselho Regional de Psicologia - CRP-08
Objeto: "Estabelecer regras de conduta e cooperação para o repasse
de verbas entre as partes, para a realização das finalidades do CRE-
POP, Centro de Referência Técnica em Psicologia e Políticas Pú-
blicas, de promoção da qualificação da atuação profissional de psi-
cólogos que atuam em políticas públicas, por meio de pesquisas e da
sistematização e divulgação de informações acerca da prática pro-
fissional da categoria, dentre outras.".
Vigência: 12 meses. Data de Assinatura: 7 de outubro de 2014.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3º TERMO ADITIVO
Processo CFP nº 38/2011 Convite CFP nº 09/2011
Contratante: Conselho Federal de Psicologia
Contratado: Sergio Machado Reis - EPP
Objeto: Prestação de serviços de clipping de matérias de jornais,
revistas e sites de abrangência nacional e dos principais jornais de
circulação estadual. Valor do Termo Aditivo: R$ 11.820,00 - dividido
em 12 parcelas iguais. Data de Assinatura: 16 de outubro de 2014.

Objeto: Prorrogação dos contratos alusivo a prestação de serviços de
fornecimento e instalação de sistema de segurança em TI.
FORNECEDOR: MULTIP REDES MULTISERVIÇOS LTDA, CNPJ
sob o nº 04.721.052/0001-08, Brasília-DF.

ITEM DESCRIÇÃO PREÇO ANUAL
1 Fornecimento de Firewall e módulos

complementares para proteção de redes,
contendo filtro de conteúdo, analisador
de conteúdo, garantia de atualização de
versões, manutenção e suporte técnico.

R$ 8.550,00

FORNECEDOR: SECURITYLABS SERVIÇOS DE DESENVOLVI-
MENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS LTDA ME,
CNPJ sob o n.º 11.046.341/0001-14, Brasília-DF

ITEM DESCRIÇÃO PREÇO ANUAL
2 Fornecimento de Firewall de aplicação

(WAF) contemplando instalação, confi-
guração, manutenção e suporte técnico.
Contratação de serviços de auditoria
web e parametrização (tuning) de re-
gras.

R$ 56.800,00

Vigência: 3 meses. Brasília, 20 de outubro de 2014.

EDITAL No- 3, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014
IX CONCURSO DE PROVAS E TÍTULOS PARA

CONCESSÃO DO TÍTULO DE ESPECIALISTA EM
PSICOLOGIA E SEU RESPECTIVO REGISTRO

PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, torna pública
a retificação do Edital nº 02/2014, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 3, página 163, do dia 03 de outubro de 2014, conforme
a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens e
subitens dos editais supracitados.

1.1 Alterar os subitens 4.1.1, 4.1.6, 4.1.6.1, 4.2.2, 6.1 e 8.3
que passam a ter as seguintes redações:

4.1.1 Será admitida a inscrição exclusivamente via internet,
no endereço eletrônico http://www.quadrix.org.br, solicitada no pe-
ríodo entre 10 horas do dia 06 de outubro de 2014 e 23 horas e 59
minutos do dia 13 de novembro de 2014.

4.1.6 O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado
até o dia 14 de novembro de 2014.

4.1.6.1 O INSTITUTO QUADRIX, em nenhuma hipótese,
processará qualquer registro de pagamento com data posterior ao dia
14 de novembro de 2014.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-12T05:59:40-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




